16:50-17:20

17:20-17:25

17:25-17:55

17:55-18:00

18:00-18:30

18:30-19:15

19:15

Coordinadores:

Dr. Jesus Romero Lopez
Dra. Fabiola Pazos Pérez

Implicaciones sistémicas de la
hiperuricemia.

Dr. Juan A. Tamayo y Orozco
ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA

Discusion.

Litiasis renal por acido urico:
Nuevos conceptos.

Dra. Fabiola Pazos Pérez
HOSPITAL DE ESPECIALIDADES,
CMN SIGLO XXI, IMSS

Discusion.

Dietas bajas en proteinas y
purinas.

Maestra Rocio Urbina
CENTRO DE ATENCION NUTRICIONAL,
FRESENIUS KABI

Presentacion del Libro

“Uric Acid in Chronic Kidney
Disease”

Dr. Alejandro Trevifio Becerra

Dr. Joaquin Lépez Barcena

Dr. Manuel Ignacio Torres Zamora

CLAUSURAY ENTREGA
DE CONSTANCIAS

Cuota de recuperacion

Aval del

Colegio de Nefrologos de México, A.C.

Constancias de asistencia

Informes:
55747026de3a7pm

renalnutricion@gmail.com

XVII

CURSO ANUAL

INTERNACIONAL
DE NUTRICION EN
ENFERMEDADES
RENALES

“ACIDO URICO EN LAS
ENFERMEDADES
RENALES”

Jueves 12 de Abril
8.00 a 19.30 horas

Dr. Alejandro Trevifio Becerra
Prof. Titular

Dra. Fabiola Pazos Pérez
Prof. Adjunto

Auditorio de la
Academia Nacional de Medicina
Centro Médico Nacional Siglo XXI, IMSS



8:00-9:00

9:00-9:15

9:15-9:45

9:45-9:50

9:50-10:20

10:20-10:25

10:25-10:55

10:55-11:00

11:00-11:30

INSCRIPCIONES.

INAUGURACION.

Dr. Armando Mansilla Olivares
PRESIDENTE DE LA
ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA

Coordinadores:
Dra. Maria Angeles Ramos
Dr. Alejandro Trevifio Becerra

Uremia y anemia.

Dr. Antonio Méndez Durdn
DIRECCION MEDICA, IMSS

Discusion.

El dcido Urico y su transporte a
través del rifnon.

Dr. Jorge Andrade Sierra
CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA
SALUD, GUADALAJARA

Discusion.

Aspectos histoldgicos de
enfermedad renal por acido
arico.

Dr. Carlos Enrique Méndez Landa

UNIDAD MEDICA DE ATENCION
AMBULATORIA N°48, IMSS

Discusion.

RECESO.

11:30-12:00

12:00-12:05

12:05-12:50

12:50-13:00

13:00-13:30

13:30-13:35

13:35-14:35

Coordinadores:
Dra. Silvia Palomo Pifion
Dr. Victor Argueta Villamar

Acido Urico: La toxina urémica en
enfermedad renal diabética.

Dr. Alejandro Trevifio Becerra
CLINICA DE UREMIA Y DIALISIS

Discusion.

PONENCIA MAGISTRAL

Hyperuricemia a “new”risk factor

for renal and cardiovascular disease.

Dra. Maria Luiza Caramori
UNIVERSIDAD DE MINESOTA, EUA

Discusion.

Acido urico y enfermedad renal.

Dra. Laura G. Sdnchez Lozada
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

Discusion.

RECESO.

14:35-15:05

15:05-15:10

15:10-15:40

15:40-15:45

15:45-16:15

16:15-16:20

16:20-16:50

Coordinadores:
Dr. Niels Watcher Rodarte
Dr. Guillermo Gonzdlez Mendoza

Acido urico en preeclampsia:
Nuevos conceptos.

Dr. Armando Moreno-Santilldn
Dr. Carlos Briones

Dr. Manuel Diaz de Ledn

HOSPITAL GENERAL DE MEXICO,
SECRETARIA DE SALUD

Discusion.

Interaccién del acido uricoy
vitamina D en falla renal crénica.

Dr. Pedro Trinidad-Ramos

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES,
CMN SIGLO XXI, IMSS

Discusion.

Significancia clinica de los niveles
séricos de acido Urico en adultos
jévenes mexicanos.

Dra. Araceli Alegria Diaz

Dr. Rafael Valdéz Ortiz
HOSPITAL GENERAL DE MEXICO,
SECRETARIA DE SALUD

Discusion.

RECESO.



	Página 1
	Página 2

