

Coordinadores:

Dr. Jesús Romero López

Dra. Fabiola Pazos Pérez

16:50-17:20 Implicaciones sistémicas de la hiperuricemia.

Dr. Juan A. Tamayo y Orozco

ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA

17:20-17:25 Discusión.

17:25-17:55 Litiasis renal por ácido úrico: Nuevos conceptos.

Dra. Fabiola Pazos Pérez

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES,
CMN SIGLO XXI, IMSS

17:55-18:00 Discusión.

18:00-18:30 Dietas bajas en proteínas y purinas.

Maestra Rocío Urbina

CENTRO DE ATENCIÓN NUTRICIONAL,
FRESENIUS KABI

18:30-19:15 Presentación del Libro
“Uric Acid in Chronic Kidney Disease”

Dr. Alejandro Treviño Becerra

Dr. Joaquín López Barcena

Dr. Manuel Ignacio Torres Zamora

19:15 CLAUSURA Y ENTREGA
DE CONSTANCIAS

Cuota de recuperación

Aval del
Colegio de Nefrólogos de México, A.C.

Constancias de asistencia

Informes:
55 74 70 26 de 3 a 7 pm

renalnutricion@gmail.com

XVII

**CURSO ANUAL
INTERNACIONAL
DE NUTRICIÓN EN
ENFERMEDADES
RENALES**

**“ÁCIDO ÚRICO EN LAS
ENFERMEDADES
RENALES”**

Jueves 12 de Abril
8.00 a 19.30 horas

Dr. Alejandro Treviño Becerra

Prof. Titular

Dra. Fabiola Pazos Pérez

Prof. Adjunto

Auditorio de la
Academia Nacional de Medicina
Centro Médico Nacional Siglo XXI, IMSS

8:00-9:00	INSCRIPCIONES.		
9:00-9:15	INAUGURACIÓN. <i>Dr. Armando Mansilla Olivares</i> PRESIDENTE DE LA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA	<u>Coordinadores:</u> <i>Dra. María Ángeles Ramos</i> <i>Dr. Alejandro Treviño Becerra</i>	<u>Coordinadores:</u> <i>Dra. Silvia Palomo Piñón</i> <i>Dr. Víctor Argueta Villamar</i>
9:15-9:45	Uremia y anemia. <i>Dr. Antonio Méndez Durán</i> DIRECCIÓN MÉDICA, IMSS	11:30-12:00 Ácido úrico: La toxina urémica en enfermedad renal diabética. <i>Dr. Alejandro Treviño Becerra</i> CLÍNICA DE UREMIA Y DIÁLISIS	14:35-15:05 Ácido úrico en preeclampsia: Nuevos conceptos. <i>Dr. Armando Moreno-Santillán</i> <i>Dr. Carlos Briones</i> <i>Dr. Manuel Díaz de León</i> HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO, SECRETARÍA DE SALUD
9:45-9:50	Discusión.	12:00-12:05 Discusión.	15:05-15:10 Discusión.
9:50-10:20	El ácido úrico y su transporte a través del riñón. <i>Dr. Jorge Andrade Sierra</i> CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD, GUADALAJARA	12:05-12:50 PONENCIA MAGISTRAL Hyperuricemia a "new" risk factor for renal and cardiovascular disease. <i>Dra. María Luiza Caramori</i> UNIVERSIDAD DE MINNESOTA, EUA	15:10-15:40 Interacción del ácido úrico y vitamina D en falla renal crónica. <i>Dr. Pedro Trinidad-Ramos</i> HOSPITAL DE ESPECIALIDADES, CMN SIGLO XXI, IMSS
10:20-10:25	Discusión.	12:50-13:00 Discusión.	15:40-15:45 Discusión.
10:25-10:55	Aspectos histológicos de enfermedad renal por ácido úrico. <i>Dr. Carlos Enrique Méndez Landa</i> UNIDAD MÉDICA DE ATENCIÓN AMBULATORIA N°48, IMSS	13:00-13:30 Ácido úrico y enfermedad renal. <i>Dra. Laura G. Sánchez Lozada</i> INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA	15:45-16:15 Significancia clínica de los niveles séricos de ácido úrico en adultos jóvenes mexicanos. <i>Dra. Araceli Alegria Díaz</i> <i>Dr. Rafael Valdés Ortiz</i> HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO, SECRETARÍA DE SALUD
10:55-11:00	Discusión.	13:30-13:35 Discusión.	16:15-16:20 Discusión.
11:00-11:30	RECESO.	13:35-14:35 RECESO.	16:20-16:50 RECESO.